
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 828/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/375603 
de 31/08/2017;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: OUTEIRO INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PESCADOS LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 21 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 233209
PORTARIA Nº 826/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/401299 
de 18/09/2017;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: SOUSA & ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 21 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 233210

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 732/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia IONE COSTA QUARESMA, 
matricula 5894500/3-HOL, chefe da Assessoria de informática do 
HOL e no seu impedimento o servidor JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 
JUNIOR, coordenador de tecnologia da informação do Hospital 
Ophir Loyola, matricula 444-IOL, ambos lotados na Divisão de 
Informática do Hospital Ophir Loyola, para a função de fi scais 
do Contrato administrativo nº 101/2017-HOL, fi rmado com a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, e cujo objeto é prestação de 
serviço de tecnologia da informação e comunicação - tic para 
atender ao Hospital Ophir Loyola - HOL, por um período de 
12(doze) meses. Processo nº 2017/104.204.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 29 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 233127

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°151/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos específi cos 
para suporte técnico e administrativo da Diretoria de Ensino e 
Pesquisa
Data da Abertura: 24/10/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de outubro de 2017
Alexander Silva da Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 233137

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2017
Processo: 2016/145009
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ORTOMED LTDA EPP: R$ 1.790.040,0
ST. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA: R$ 762.000,00
Valor Total da Licitação: R$ 2.552.040,00
Belém, 28 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 233098

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01646
Valor: R$ 7.581,50
Data de emissão: 27/09/2017
Processo nº 2016/428475
Origem: Pregão Eletrônico nº 029/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - POLPAS 
DE FRUTAS PARA ATENDER O PERÍODO DE 12 MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado MARAJÓ FRUIT DO PARÁ INDÚSTRIA COMÉRCIO 
LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
‘

Protocolo: 233301
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01601
Valor: R$ 58.296,00
Data de emissão: 25/09/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 233305
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01604
Valor: R$ 9.658,00
Data de emissão: 25/09/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 233309
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01606
Valor: R$ 36.508,50
Data de emissão: 25/09/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado E. R. TRINDADE – EPP EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 233313
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 131/2017
Processo nº. 2017/281016
FORNECEDOR: AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP.
Valor Total: R$ 6.606,00
VIGÊNCIA: 29/09/2017 a 29/09/2018
OBJETO: Fornecimento de solução de Cloreto de Sódio 0,9% 
500ml - BOLSA ESTÉRIL E COM INVÓLUCRO PROTETOR, para o 
período de 12 meses, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

CLORETO DE SÓDIO 0,9% COM 500 ML – 9MG/ML SOL INJ 
IV CX 30 BOLSAS PP TRANS SIST FECHADO - REG. ANVISA: 
1031100111691
PROCEDÊNCIA: NACIONAL
VAL: 24 MESES
FABRICANTE: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACÊUTICA SA – 
GOIÂNIA - BRASIL

BOLSA 1.800 R$ 3,67

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 233136

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01603
Valor: R$ 7.244,42
Data de emissão: 25/09/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA – ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 233308
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01605
Valor: R$ 6.000,00
Data de emissão: 25/09/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 233312
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01602
Valor: R$ 1.475,00
Data de emissão: 25/09/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 233306
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01607
Valor: R$ 44.930,00
Data de emissão: 25/09/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 233314

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 245/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Equipos).
Valor: R$ 48.750,00
Data de Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 a 26/09/2018
Pregão Eletrônico: 021/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653 e 
0149006654; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro, Santa Izabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 9130192606
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 233356

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Vigência: 01/10/2017 a 01/10/2018
Data Assinatura: 29/09/2017.
Contrato: 136/2015/FSCMP.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do contrato supramencionado pelo período 
de 01/10/2017 a 01/10/2018, consoante dispõe o artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é à prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1227.8338; Fonte 
de Recurso: 0103002156;


